POUVOIR D’ABSOUDRE.

Cet article accorde à Ignace et à ses successeurs le pouvoir 
d’absoudre des péchés et des censures, soit immédiatement par 
enx-mêmes soit au moyen d’autres qu'ils députeront, toutes les 
personnes attachées à la Compagnie (*).

OBSERVATION.

Je remarque que l’induit est donné seulement au 
Général, qui en use lui-même ou au moyen d’autres 
qu’il délègue.

Il s’ensuit que les supérieurs provinciaux et locaux,

(*) Eidem Ignatio et aliis generalibus praepositis pro tem­
pore existentibus, ut per se, vel alios ad id per eos pro tempore 
deputatos, omnes et singulos ejusdem societatis socios et personas 
sub eorum obedientia, disciplina et correctione pro tempore de- 
gentes ab omnibus et singulis eorum peccatis ante vel post in- 
gressum in dictara societatem per eos commissis, nec non a 
quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque 
ecclesiasticis et saecularibus sententiis, censuris et poenis, a jure, 
vel ab homine quomodolibet latis et promulgatis, et hujnsmodi 
sententiis innodatos, aut de locis suppositis ecclesiastico interdi­
cto divina officia celebrantes, sic ligatos, et propterea irregulari- 
tatem incurrentes, absolvere, ac cum eis, cum dispensatione eguerint, 
dispensare possint, nisi excessus absolvendorum et dispensandorum 
hujnsmodi adeo graves et enormes fuerint, quod sint ad Sedem 
apostolicam mérito remittendi; et ne saepe id in dubium revocetur, 
qui sint ad Sedera praedictam destinandi, declarationem in ea parte 
per fel. record. Sixtum papam IV praedecessorem nostrum in 
bulla quam Mure Magnum vocant, factam, confirmamus (Art. 8).
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purs subdélégués, ne possèdent pas la juridiction ordi­
naire pour les péchés communs eux-mêmes et non ré­
servés. A ce point de vue l’induit fournit un nouvel 
argument contre l’exemption.

Plusieurs instituts de vœux simples ont obtenu le 
même pouvoir sans être affranchis de la juridiction des 
évêques. Au contraire, si les Jésuites eussent été con­
sidérés comme de vrais réguliers, les supérieurs possédant 
la juridiction quasi-épiscopale sur leurs subordonnés, 
n’auraient pas eu besoin de l’induit pontifical pour ad­
ministrer le sacrement de pénitence dans l’institut.

L’article suivant (9 de la Bulle) soulève un doute 
fort grave au sujet des personnes qui sont comprises 
dans l’induit et peuvent recevoir l’absolution des péchés 
et des censures.

En effet, l’article 8 restreint le privilège aux mem­
bres de la Compagnie et aux personnes qui vivent sous 
1 obéissance, la discipline et la correction du Général. 
Cela désigne les novices et les postulants entrés dans 
la communauté dans la ferme intention de passer au no­
viciat. Or 1 article 9 parle de ceux qui no sont pas 
encore entrés dans la communauté ; car on leur fait 
encourir la réincidence dans les censures s’ils ne sont 
disposés à entrer bientôt („«<,*) dans la Compagnie et 
à subir les épreuves prescrites pour prononcer les voeux.
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Il semble que les deux articles se contredisent. L’ar­
ticle 8 limite le pouvoir d’absoudre et de dispenser aux 
sujets qui vivent sous l’obéissance , la discipline et la 
correction des Jésuites; l’article 9 se rapporte à ceux 
qui, n’étant pas encore entrés en communauté, ne peuvent 
être considérés comme vivant sous l’obéissance, la cor­
rection et la discipline de la Compagnie.